

00163310212
Steuernummer

8112-5
Bankenkodex

Bozen
Provinz

Raiffeisenkasse Algund

Genossenschaft mit Sitz in 39022 Algund (BZ), Alte Landstr. 21
Mitglied des Einlagensicherungsfonds der Genossenschaftsbanken und des Nationalen Garantiefonds laut Art. 62 des L.D. Nr. 415/1996
eingetragen im Handelsregister der Handelskammer Bozen unter Nummer 00163310212
eingetragen im Genossenschaftsregister Bozen unter Nummer A145313, Sektion I
eingetragen im Bankenverzeichnis unter Nummer 362360

VERWALTUNGSRAT

OBMANN	KIEM Dr. Sepp		
OBMANNSTELLVERTRETERIN	PRAMSTRAHLER Eva		
VERWALTUNGSRATSMITGLIEDER	GAMPER Dr. Joseph	GANNER Dr. Stefan	GÖTSCH Andrea
	HALLER Josef	WOLF Hanspeter	

AUFSICHTSRAT

VORSITZENDER	KIEM Dr. Florian	
EFFEKTIVE AUFSICHTSRÄTE	LANTHALER Dr. Hubert	WENTER Dr. Andreas
ERSATZAUFSICHTSRÄTE	BRUNNER Simon	PÖHL Dr. Hannes

JAHRESABSCHLUSS ZUM 31. DEZEMBER 2018

Ein- und Austritte von Mitgliedern im Geschäftsjahr:

Mitgliederstand am 01.01.2018	1.623
Eingetretene Mitglieder	70
Ausgeschiedene Mitglieder	-17
Mitgliederstand am 31.12.2018	1.676

Der Obmann

KIEM Dr. Sepp

Die Aufsichtsräte

KIEM Dr. Florian
LANTHALER Dr. Hubert
WENTER Dr. Andreas

Der Direktor

LECHNER Artur

Genehmigt in der Vollversammlung vom 24. April 2019
Hinterlegt mit den vorgeschriebenen Dokumenten beim Handelsregister der Handelskammer Bozen

BILANZ

	Posten der Aktiva	31.12.2018	31.12.2017
10	Kassabestand und liquide Mittel	2.179.480	1.562.416
20	Erfolgswirksam zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente:	6.452.601	7.050.806
	c) Verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	6.452.601	7.050.806
30	Zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	97.036.872	98.611.953
40	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente:	325.471.897	298.029.274
	a) Forderungen an Banken	41.561.254	48.371.246
	b) Forderungen an Kunden	283.910.643	249.658.028
80	Sachanlagen	6.135.340	6.407.080
90	Immaterielle Vermögenswerte	0	1.833
100	Steuerforderungen:	2.374.155	1.399.479
	a) Laufende	185.286	198.465
	b) Vorausbezahlte	2.188.869	1.201.014
120	Sonstige Vermögenswerte	964.185	2.807.201
	Summe der Aktiva	440.614.530	415.870.042

	Posten der Passiva und des Eigenkapitals	31.12.2018	31.12.2017
10	Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente:	362.142.573	338.773.643
	a) Verbindlichkeiten gegenüber Banken	39.956.127	40.174.807
	b) Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	322.186.446	298.598.836
60	Steuerverbindlichkeiten:	210.737	629.753
	a) Laufende	48.174	83.181
	b) Aufgeschobene	162.563	546.572
80	Sonstige Verbindlichkeiten	5.217.132	3.858.571
100	Rückstellung für Risiken und Verpflichtungen:	3.648.439	3.297.267
	a) Verpflichtungen und ausgefolgte Bürgschaften	422.020	17.236
	c) Sonstige Rückstellungen für Risiken und Verpflichtungen	3.226.419	3.280.031
110	Bewertungsrücklagen	121.115	2.111.640
140	Rücklagen	66.317.772	63.039.360
150	Emissionsaufpreis	25.572	24.175
160	Kapital	4.371	4.234
180	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres (+/-)	2.926.819	4.131.399
	Summe der Passiva und des Eigenkapitals	440.614.530	415.870.042

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

	Posten	31.12.2018	31.12.2017
10	Zinserträge und ähnliche Erträge	7.645.750	8.330.696
	Davon: mit der Effektivzinsmethode berechnete Zinserträge	6.197.227	6.387.449
20	Zinsaufwendungen und ähnliche Aufwendungen	(915.488)	(1.077.499)
30	Zinsüberschuss	6.730.262	7.253.197
40	Provisionserträge	3.055.589	3.138.094
50	Provisionsaufwendungen	(264.839)	(237.407)
60	Provisionsüberschuss	2.790.750	2.900.687
70	Dividenden und ähnliche Erträge	325.663	526.064
80	Nettoergebnis aus der Handelstätigkeit	15.819	8.906
100	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf oder Rückkauf von:	1.663	1.259.395
	b) Zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität		
110	Nettoergebnis der erfolgswirksam zum fair value bewerteten sonstigen aktiven und passiven Finanzinstrumente:	(531.723)	0
	b) Verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	(531.723)	0
120	Bruttoertragsspanne	9.332.434	11.948.249
130	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-Aufholungen für Kreditrisiko von:	1.352.773	(126.166)
	a) Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewerteten aktiven Finanzinstrumenten	1.354.810	(126.166)
	b) Zum fair value bewerteten aktiven Finanzinstrumenten mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	(2.037)	0
150	Nettoergebnis der Finanzgebarung	10.685.207	11.822.083
160	Verwaltungsaufwendungen:	(7.644.053)	(7.723.188)
	a) Personalaufwand	(4.491.400)	(4.592.280)
	b) Sonstige Verwaltungsaufwendungen	(3.152.653)	(3.130.908)
170	Nettorückstellungen für Risiken und Verpflichtungen:	(112.321)	(1.316.684)
	a) Verpflichtungen und ausgefolgte Bürgschaften	(82.348)	0
	b) Sonstige Rückstellungen	(29.973)	(1.316.684)
180	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-Aufholungen auf Sachanlagen	(399.386)	(382.063)
190	Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/-Aufholungen auf immaterielle Vermögenswerte	(1.833)	(3.239)
200	Sonstige betriebliche Aufwendungen/Erträge	756.555	2.271.752
210	Betriebskosten	(7.401.038)	(7.153.422)
250	Gewinne (Verluste) aus dem Verkauf von Anlagegütern	12.353	48.330
260	Gewinn (Verlust) vor Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	3.296.522	4.716.991
270	Steuern auf das Betriebsergebnis aus der laufenden Geschäftstätigkeit	(369.703)	(585.592)
280	Gewinn (Verlust) nach Steuern aus der laufenden Geschäftstätigkeit	2.926.819	4.131.399
300	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	2.926.819	4.131.399

GESAMTERGEBNISRECHNUNG

Übersicht der Gesamtrentabilität

	Posten	31.12.2018	31.12.2017
10.	Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	2.926.819	4.131.399
	Andere erfolgswirksame Ertragskomponenten netto nach Steuern		
140.	Zum fair value bewertete Finanzaktiva (ausgenommen Kapitaltitel) mit Auswirkung auf die Gesamtrentabilität	-1.940.331	-1.013.792
170.	Gesamte andere Vermögensbestandteile netto nach Steuern	-1.940.331	-1.013.792
180.	Gesamtrentabilität (Posten 10+170)	986.488	3.117.607

Übersicht zu den Veränderungen der Posten des Eigenkapitals

	Bestände zum 31.12.2017	Anpassung der Anfangsbestände	Bestände zum 01.01.2018	Verwendung des Geschäftsergebnisses des Vorjahres		Veränderungen des Geschäftsjahres							Eigenkapital zum 31.12.2018	
				Rücklagen	Dividenden und sonstige Verwendungen	Veränderungen der Rücklagen	Kapitaloperationen					Gesamrentabilität des Geschäftsjahres 31.12.2018		
							Ausgabe neuer Aktien	Ankauf eigener Aktien	außerordentliche Dividendenzahlung	Veränderung der Kapitalinstrumente	Derivate auf eigene Aktien			Stock options
Kapital:														
a) Stammaktien	4.234	-	4.234	-	-	-	137	-	-	-	-	-	-	4.371
b) Sonstige Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Emissionsaufpreis	24.175	-	24.175	-	-	-	1.397	-	-	-	-	-	-	25.572
Rücklagen														
a) aus Gewinnen	60.868.228	-729.046	60.139.182	4.007.457	-	-	-	-	-	-	-	-	-	64.146.639
b) Sonstige	2.171.132	0	2.171.132	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.171.132
Bewertungsrücklagen:	2.111.640	-50.194	2.061.446	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-1.940.331	121.115
Kapitalinstrumente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Eigene Aktien	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gewinn (Verlust) des Geschäftsjahres	4.131.399	-	4.131.399	-4.007.457	-123.942	-	-	-	-	-	-	-	2.926.819	2.926.819
Eigenkapital	69.310.808	-779.240	68.531.569		-123.942	-	1.534		-				986.488	69.395.649

Kapitalflussrechnung

Indirekte Methode

A. OPERATIVE TÄTIGKEIT	31.12.2018	31.12.2017
1. Geschäftstätigkeit	2.968.934	4.316.524
- Geschäftsergebnis (+/-)	2.926.819	4.131.399
- Mehrerlös/Mindererlös auf zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente und zum fair value bewertete aktive/passive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gewinn- und Verlustrechnung	515.904	0
- Mehrerlös/Mindererlös auf Deckungsgeschäfte (-/+)	0	0
- Nettoergebnis aus Wertminderungen/Wertaufholungen wg. Kreditrisiko (+/-)	-1.352.773	27.803
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen auf Sachanlagen und immateriellen Vermögenswerten (+/-)	401.219	385.302
- Nettorückstellungen für Risiken, Verpflichtungen und sonstige Aufwendungen/Erträge (+/-)	112.321	1.671.329
- nicht liquidierte Steuern und Gebühren (+)	369.703	83.694
- Nettoergebnis aus Wertberichtigungen/Wertaufholungen von Gruppen der Aktiva auf dem Weg der Veräußerung bereinigt von den Auswirkungen der steuerlichen Bestimmungen (+/-)	0	0
- sonstige Richtigstellungen (+/-)	-4.259	-1.983.003
2. Mittelherkunft/-verwendung von aktiven Finanzinstrumenten	-23.564.128	2.310.225
- zu Handelszwecken gehaltene aktive Finanzinstrumente	0	0
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente	0	0
- verpflichtend zum fair value bewertete sonstige aktive Finanzinstrumente	82.301	0
- zum fair value bewertete aktive Finanzinstrumente mit Auswirkung auf die Gesamrentabilität	1.573.044	14.551.474
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete aktive Finanzinstrumente	-26.087.813	-12.746.756
- sonstige aktive Vermögenswerte	868.340	505.507
3. Mittelherkunft/-verwendung von passiven Finanzinstrumenten	21.458.053	-6.178.720
- zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete passive Finanzinstrumente	23.368.930	-2.522.388
- zu Handelszwecke gehaltene passive Finanzinstrumente	0	0
- zum fair value bewertete passive Finanzinstrumente	0	0
- Sonstige Passiva	-1.910.877	-3.656.332
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Geschäftstätigkeit	862.859	448.029
B. INVESTITIONSTÄTIGKEIT		
1. Mittelherkunft geschaffen durch	0	62.422
- Verkauf von Beteiligungen	0	0
- kassierte Dividenden auf Beteiligungen	0	0
- Verkauf von Sachanlagen	0	62.422
- Verkauf von immateriellen Vermögenswerten	0	0
- Verkauf von Betriebszweigen	0	0
2. Mittelverwendung von	-127.646	-880.640
- Ankäufe von Beteiligungen	0	0
- Ankäufe von Sachanlagen	-127.646	-880.640
- Ankäufe von immateriellen Vermögenswerten	0	0
- Ankäufe von Betriebszweigen	0	0
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Investitionstätigkeit	-127.646	-818.218
C. BESCHAFFUNGSTÄTIGKEIT		
- Verkäufe/Ankäufe von eigenen Aktien	1.534	867
- Verkäufe/Ankäufe von Kapitalinstrumenten	0	0
- Verteilung der Dividenden und anderen Zielsetzungen	-123.942	-51.293
Nettomittelherkunft/-verwendung aus der Beschaffungstätigkeit	-122.408	-50.426
NETTOMITTELHERKUNFT/-VERWENDUNG DES GESCHÄFTSJAHRES	612.805	-420.615

LEGENDE

(+) geschaffen

(-) verwendet

Bilanzposten	31.12.2018	31.12.2017
Kassabestand und liquide Mittel bei Eröffnung des Geschäftsjahres	1.562.416	1.983.031
Gesamte Nettomittelherkunft/-verwendung des Geschäftsjahres	612.805	-420.615
Kassabestand und liquide Mittel: Auswirkungen der Wechselkursveränderungen	4.259	0
Kassabestand und liquide Mittel bei Abschluss des Geschäftsjahres	2.179.480	1.562.416